[image: image1.jpg]

CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

=============================================

Praça Rio Branco, n° 70 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX=17-361.1254

E-mail: camaramap@viazul.com.br
E  s  t  a  d  o     d  e     S  ã  o   P  a  u  l  o

____________________________________________________________

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista - S.P.
REQUERIMENTO  N°  050 / 2.001

Senhor Presidente :

Considerando que a legislação tributária do Município de Monte Azul Paulista (Código Tributário), foi consolidado através da Lei n° 950, de 29 de dezembro de 1.989;

Considerando que pela referida Lei foi instituída como unidade fiscal do município, a UFMAP representação expressa em moeda nacional, de um determinado valor, para servir de parâmetro ou elemento indicativo de cálculo de tributos e penalidades fiscais;

Considerando que daquela data, mais de 11 (onze) anos já se passaram, período em que vários planos econômicos com alteração de moedas surgiram, desaparecendo, inclusive a UFMAP, substituída pela UFIR;

Considerando, que o índice inflacionário atual, comparado com o daquela época, se tornou pequeno e, consequentemente, os valores cobrados a título de juros, correção monetária e multa dos devedores inadimplentes, com base no atual Código Tributário, tem gerado reclamações dos munícipes;

Considerando que de conformidade com o art. 28, § 1°, ítem 3, são de iniciativa do Sr. Prefeito as leis que versem sobre matéria financeira.

REQUEIRO à V.Exa., ouvido o Plenário e observadas as formalidades legais, seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, solicitando do mesmo as providências necessárias no sentido de ser refeito o Código Tributário do Município, adaptando-o à atual política econômica brasileira.

Monte Azul Paulista, 27 de setembro  de 2.001.

______________________________

       - Fábio Jerônimo Marques -

- vereador -

[image: image1.jpg]